
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 25/2020 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 20% din cota de 

18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% din 

sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

estimate pentru anii 2021-2023, respectiv repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru drumurile judeţene şi comunale pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-

2023 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din 13 februarie 2020, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu 

privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 20% din cota de 18,5% 

din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% din sumele 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale estimate pentru 

anii 2021-2023, respectiv repartizarea sumei defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

drumurile judeţene şi comunale pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023; 

având în vedere: 

- Raportul Direcţiei Economice; 

- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

întocmite în acest sens; 

- Legea bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/2020; 

- art. 32 și 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- Decizia Direcției Generale Regională a Finanțelor Publice Brașov- Administrația 

Județeană a Finanțelor Publice Covasna nr. 3/13.01.2020, înregistrată la Registratura 

generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 461/16.01.2020;  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a estimărilor sumei 

de 20% din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale  pe anii 

2021-2023, conform anexei nr. 1.  



 Art. 2. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a estimărilor cotei 

de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale pe anii 2021-2023, conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. Se aprobă alocarea sumei de 4.906 mii lei din sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene pe anul 2020 

și estimările pe anii 2021-2023 și cuprinderea ei în bugetul propriu al județului Covasna. 

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia Economică. 

 

 Sf. Gheorghe, la 13 februarie 2020. 

 

                                                                                                      TAMÁS Sándor 

             Preşedinte 

     Contrasemnează: 

     Secretar general al județului Covasna, 

     VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2021 2022 2023

1 SFÂNTU GHEORGHE 1.093 1.138 1.185

2 TÂRGU SECUIESC 443 462 480

3 BARAOLT 90 94 98

4 COVASNA 196 205 212

5 ÎNTORSURA BUZĂULUI 90 94 98

6 AITA MARE 62 65 68

7 ARCUŞ 62 65 68

8 BARCANI 90 94 98

9 BĂȚANI 108 112 116

10 BELIN 90 94 98

11 BIXAD 62 65 68

12 BODOC 90 94 98

13 BOROŞNEU MARE 62 65 68

14 BRĂDUŢ 90 94 98

15 BRATEŞ 62 65 68

16 BREŢCU 90 94 98

17 CATALINA 90 94 98

18 CERNAT 108 112 116

19 CHICHIŞ 62 65 68

20 COMANDĂU 54 56 58

21 DALNIC 54 56 58

22 DOBÎRLĂU 62 65 68

23 ESTELNIC 54 56 58

24 GHELINŢA 108 112 116

25 GHIDFALĂU 71 74 77

26 HĂGHIG 71 74 77

27 ILIENI 90 94 98

28 LEMNIA 71 74 77

29 MALNAȘ 71 74 77

30 MERENI 71 74 77

31 MICFALĂU 90 94 98

32 MOACŞA 71 74 77

33 OJDULA 90 94 98

34 OZUN 108 112 116

35 POIAN 54 56 58

36 RECI 45 47 48

37 SÂNZIENI 108 112 116

38 SITA BUZĂULUI 108 112 116

39 TURIA 90 94 98

40 VÂLCELE 108 112 116

41 VALEA CRIŞULUI 90 94 98

42 VALEA MARE 55 57 60

43 VÂRGHIŞ 54 56 58

44 ZĂBALA 108 112 116

45 ZAGON 108 112 116

Total judeţ 5.104 5.318 5.531

Anexa nr. 1

la Hotărârea nr. 25/2020

Sume din cota de 18,5% din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale (destinate secțiunii de 

dezvoltare)

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a estimărilor sumei de 20% din cota de 18,5% din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale  pe anii 2021-2023

S I T U A Ţ I E

Nr. 

crt.
Unitatea administrativ-teritorială

Estimări



2021 2022 2023

1 SFÂNTU GHEORGHE 1.964 1.137 1.099

2 TÂRGU SECUIESC 791 455 441

3 BARAOLT 160 92 89

4 COVASNA 350 201 195

5 ÎNTORSURA BUZĂULUI 160 92 89

6 AITA MARE 112 64 62

7 ARCUŞ 112 64 62

8 BARCANI 160 92 89

9 BĂȚANI 192 110 107

10 BELIN 160 92 89

11 BIXAD 112 64 62

12 BODOC 160 92 89

13 BOROŞNEU MARE 112 64 62

14 BRĂDUŢ 160 92 89

15 BRATEŞ 112 64 62

16 BREŢCU 160 92 89

17 CATALINA 160 92 89

18 CERNAT 192 110 107

19 CHICHIŞ 112 64 62

20 COMANDĂU 96 55 53

21 DALNIC 96 55 53

22 DOBÎRLĂU 112 64 62

23 ESTELNIC 96 55 53

24 GHELINŢA 192 110 107

25 GHIDFALĂU 127 73 71

26 HĂGHIG 127 73 71

27 ILIENI 160 92 89

28 LEMNIA 127 73 71

29 MALNAȘ 127 73 71

30 MERENI 127 73 71

31 MICFALĂU 160 92 89

32 MOACŞA 127 73 71

33 OJDULA 160 92 89

34 OZUN 192 110 107

35 POIAN 96 55 53

36 RECI 80 46 45

37 SÂNZIENI 192 110 107

38 SITA BUZĂULUI 192 110 107

39 TURIA 160 92 89

40 VÂLCELE 192 110 107

41 VALEA CRIŞULUI 160 92 89

42 VALEA MARE 98 56 55

43 VÂRGHIŞ 96 55 53

44 ZĂBALA 192 110 107

45 ZAGON 192 110 107

Total judeţ 9.117 5.242 5.080

Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 25/2020

Sume din cota de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale (destinate secțiunii de 

dezvoltare)

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a estimărilor cotei de 20% din sumele defalcate din 

taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anii 2021-2023

S I T U A Ţ I E

Nr. 

crt.

Unitatea administrativ-

teritorială
Estimări


